Протокол заседания

Комитета по платежным системам Ассоциации банков России

Дата проведения заседания: 14 мая 2025 года

Место проведения заседания: в формате видеоконференцсвязи

Председательствующие: Тишаков Олег Иванович, АО «НСПК», Маслов

Алексей Васильевич, МП Банк (ООО).

Ответственный от Ассоциации банков России: Епифанова Яна

Викторовна, Вице-президент

Куратор от Ассоциации банков России: Забавина Анна Александровна

Присутствовали:

№

п/п
ФИО Организация

1.  Аитов Тимур Науфальевич ТПП России

2.  Березовский Евгений Олегович АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

3.  Борисевич-Левин Константин Алексеевич  ПАО Сбербанк

4.  Брозовская Оксана Николаевна ООО «Кэпт Налоги и Консультирование»

5.  Быкова Екатерина Олеговна Банк России

6.  Ведерникова Юлия Андреевна  ПАО Сбербанк

7.  Гайнутдинов Роберт Нутфуллович АО КБ «Урал ФД»

8.  Гвоздарёв Константин Павлович ПАО «Банк ПСБ»

9.  Голдовский Игорь Михайлович АО «НСПК»

10.  Голзицкий Дмитрий Игоревич АО «Россельхозбанк»

11.  Дмитрова Людмила Александровна  ПАО Сбербанк

12.  Жернаков Евгений Александрович АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

13.  Звольская Виктория Александровна АО КБ «ЮНИСТРИМ»

14.  Казак Сергей Михайлович АО АКБ «Центрокредит»

15.  Князева Софья Андреевна  ПАО Сбербанк

16.  Коваленко Алексей Сергеевич ПАО «БАНК УРАЛСИБ»

17.  Комков Александр Александрович ПАО Сбербанк

18.  Копейкин Дмитрий Игоревич Банк России

19.  Копысов Виталий Валентинович Банк Синара (СКБ)

20.  Корякин Станислав Владимирович ПАО «МКБ»

21.  Кузнецов Вадим Александрович Банк ВТБ (ПАО)

22.  Кузьмин Владимир АО «НСПК»

23.  Кулебянова Наталья Владимировна ПАО «БАНК УРАЛСИБ»

24.  Лазаренко Татьяна Григорьевна  ПАО Сбербанк

25.  Лепшин Евгений Максимович Банк ВТБ (ПАО)

26.  Маслов Алексей Васильевич МП Банк (ООО)

2

27.  Нечас Анна Геннадьевна ПАО Сбербанк

28.  Прохорова Ангелина Игоревна АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

29.  Рассказов Михаил Александрович Банк ВТБ (ПАО)

30.  Рыбалко Евгений Юрьевич Банк России

31.  Сафронов Валентин Валериевич  ПАО Сбербанк

32.  Сафронова Виктория Юрьевна ПАО Сбербанк

33.  Склярова Анна Александровна ПАО Сбербанк

34.  Сысоев Андрей Евгеньевич АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

35.  Терёхина Александра Ивановна ПАО Сбербанк

36.  Тихоненко Елена ПАО «Банк ПСБ»

37.  Тишаков Олег Иванович АО «НСПК»

38.  Ульянова Светлана Леонидовна ПАО «МКБ»

39.  Урядов Илья Иванович АО КБ «ЮНИСТРИМ»

40.  Уткин Виктор Сергеевич АО «АЛЬФА-БАНК»

41.  Федоровская Виктория Витальевна Банк России

42.  Хакимов Роман Азатович Банк России

43.  Целентис Кирилл Викторович ПАО Сбербанк

44.  Шепелена Юлия Олеговна Банк ВТБ (ПАО)

45.  Юсупова Алия Энверовна Ассоциация «Финансовые инновации»

Повестка заседания:

1. О новых технологических возможностях для платежей

(генеративный ИИ, конфиденциальное машинное обучение, RRP и др.).

Докладчик – Голдовский И.М., Директор департамента инноваций,

главный архитектор АО «НСПК».

2. Об использовании ИИ в банковской и платежной сферах.

Докладчик – Попов М.Б., Генеральный директор и основатель TalkBank.

3. О внесении изменений в состав членов Комитета.

Докладчик – Маслов А.В., член Совета директоров МП Банк (ООО).

Епифанова Я.В. в приветственном слове участникам заседания отметила,

что в условиях происходящих экономических изменений и технологической

трансформации применение искусственного интеллекта (ИИ) является

обязательным требованием к функционированию финансовой компании.

Системы на базе ИИ больше не являются второстепенными в деятельности

банков. При этом обратила внимание, что при использовании ИИ в целях

улучшения платежного опыта важно обеспечивать защиту конфиденциальных

данных пользователей и безопасность транзакций.

3

1. О новых технологических возможностях для платежей (генеративный

ИИ, конфиденциальное машинное обучение, RRP и др.).

Выступил: Голдовский И.М.

Директор департамента инноваций, главный архитектор АО «НСПК»

Голдовский И.М. рассказал о проводимой модернизации платежной

инфраструктуры с использованием возможностей генеративных моделей

искусственного интеллекта и машинного обучения, в том числе ИИ-агентов,

миграции на новую криптографию, а также о платформе смарт-контрактов и

офлайн-кошельках. Докладчик отметил, что спектр задач, для решения которых

используются инструменты ИИ, очень широк и варьируется от автоматизации

внутренних процессов до мониторинга подозрительности платежной

транзакции и помощи в создании новых платежных инструментов.

Решили:

1. Принять к сведению информацию о применении инновационных

технологий для решения задач платежной сферы.

2. Об использовании ИИ в банковской и платежной сферах.

Выступил: Попов М.Б.

Генеральный директор и основатель TalkBank Попов М.Б. рассказал о

сценариях практического бесшовного внедрения умных помощников в

технологические процессы банков и компаний. Докладчик отметил, что

применение нейросетей радикально меняет эффективность банковского

бизнеса: в несколько раз снижает нагрузку на персонал и себестоимость

обслуживания, а также позволяет получать качественные результаты, в десятки

раз превосходящие продуктивность ручных процессов.

Решили:

1. Принять к сведению информацию о необходимости и возможных

сценариях использования инструментов ИИ в банковской

деятельности.

4

3. О внесении изменений в состав членов Комитета.

Выступил: Маслов А.В.

Маслов А.В. проинформировал об изменениях в составе членов Комитета

по платежным системам.

Решили:

3.1. Исключить из состава членов Комитета:

а. Бледнова Ольга Владимировна, ООО «Кэпт Налоги и

Консультирование»;

б. Ивлева Юлия Алексеевна, ПАО «РОСБАНК»;

в. Киселев Константин Николаевич, АО «Райффайзенбанк»;

г. Лабозина Марина Александровна, ПАО Банк «ФК Открытие».

3.2. Включить в состав членов Комитета:

а. Брозовская Оксана Николаевна, ООО «Кэпт Налоги и

Консультирование»;

б. Ярыгина Ольга Валерьевна, АО «Банк 131».

Сопредседатель Комитета

Ассоциации банков России

по платежным системам                                              О.И. Тишаков

Сопредседатель Комитета

Ассоциации банков России

по платежным системам                                              А.В. Маслов